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 چکیده
ترین محدودیت در تولید محصولات زراعی است. شناخت مورفولوژیکی و فیزیولوژیکی تنش خشکی هنوز عمده

باشد در مقاومت به خشکی در بهبود مشکلات ایجاد شده تحت شرایط خشکی از اهمیت زیادی برخوردار می

ناشناخته  حقیقت روابط ژنتیکی هر یک از این فرایندها و ارتباط دقیق آنها با میزان عملکرد دانه گیاه مهم و

یابد. اصلاح عملکرد ارقام متحمل به است. از طرفی وراثت پذیری عملکرد دانه تحت شرایط آبی کاهش می

خشکی براساس اصلاح اجزای مورفولوژیکی و فیزیولوژیکی گیاه به عنوان یک راه حل مهم پیشنهاد شده است. 

 صورت پذیرفت.  مورفولوژیکی کلزا ژیکی واین تحقیق به منظور بررسی تاثیر تنش خشکی بر خصوصیات فیزیولو

 کلزا، فیزیولوژیکی و مورفولوژیکی، تنش خشکی.  های کلیدی:واژه
 

 

 مقدمه
یکی از مهم ترین گیاهان روغنی به شمار می رود که بومی مدیترانه بوده و به دلیل درصد کیفیت  Brassica napus))کلزا 

رما در بسیاری از مناطق جهان کشت می شود. بذر کلزا به طور معمول حاوی روغن آن ، سازگاری وسیع مقاومت به خشکی و س

 (.1300% پروتئین است )حسینی، 29% تا 39% روغن است و بعد از استخراج روغن کنجاله آن شامل 21

ن مصرفی کلزا یکی از مهم ترین گیاهان روغنی است و از لحاظ از سطح زیر کشت پس از سویا مقام دوم و از نظر تامین روغ

(. ویژگی های گیاه کلزا مخصوصاً از لحاظ سازگار نمودن آن با شرایط Fao, 2112بعد از سویا و نخل روغنی مرتبه سوم را دارد )

مختلف آب و هوایی اهمیت این محصول را برای کشت در ایران بیشتر نموده است. یافتن روش های مناسب برای پرورش این 

م اصلاح شده مناسب با هر اقلیم از این گیاه می تواند وابستگی شدید کشور را به واردات روغن از بین گیاه در نواحی مختلف و ارقا

درصد روغن خوراکی از خارج وارد می شود و تولید روغن خوراکی از اولویت های  0(. در کشور ما بیش از 1302برد)قبادی، 

ر اکثر مناطق کشور گیاهی امید بخش در جهت کاهش این نیاز به وزارت جهاد کشاورزی می باشند کلزا با توجه قابلیت کشت د

 ( .1302شمار می رود )احمدی، 

کلزا همانند بسیاری ازگیاهان زراعی از تنش ناشی از کمبود آب متاثر می شود بررسی نشان داده است که بروز کمبود آب در 

 (.Angadi, 2113لیدشده را تحت تاثیر قرار می دهد)مراحل مختلف رشدی به ویژه دوره رشد زایشی کمیت و کیفیت روغن تو
 

 مفهوم تنش
-تنش در نتیجه روند غیر عادی فرایندهای فیزیولوژیکی بوده و از تاثیر یک و یا تاثیری از عوامل زیستی و محیطی حاصل می

که موجب افت  شود. به عبارت دیگر تنش عبارت است از قرار گرفتن ارگانیسم تحت تاثیر شدتی از یک عامل محیطی

 (.1303شود)اندرزیان، ظاهری،بازده و یا ارزش آن می

 
 


